
 
 
 

CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE - 75 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Adozione del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2018-
2020, ai sensi della L. 6 novembre 2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s. m. e i.. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladiciotto 
il giorno trentuno del mese di gennaio   

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Adriano Marcolongo 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 1637 dd. 1 settembre 2017 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
 
 
OGGETTO: Adozione del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

2018-2020, ai sensi della L. 6 novembre 2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s. m. e i.. 

 
 

Premesso che, in base all’art. 1, comma 8 , della L. n. 190 del 2012, “Disposizioni per la 

prevenzione  e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m. 

e i., così come modificato dall’art. 41 del D.lgs. n. 97 del 2016 di “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di organizzazione delle amministrazioni pubbliche”, l’organo 

di indirizzo  adotta il Piano triennale della prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno; 

richiamati i decreti del Direttore Generale n. 408 e n. 519 del 2016, con cui sono state nominate, 

rispettivamente, la Responsabile della Trasparenza - dott.ssa Federica Berni - e la Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione - dott.ssa Luciana Rozzini – e si è definito di mantenere i due ruoli 

separati, al fine di consentire una più equa suddivisione dei carichi di lavoro, in una fase caratterizzata 

dalla riunificazione delle due precedenti aziende, nonché dalla progressiva attuazione della 

riorganizzazione dell’ambito tecnico-amministrativo; 

richiamato il decreto del Direttore Generale n. 52 dd. 31/1/2017 con il quale è stato adottato il 

primo Piano triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Azienda Sanitaria 

Universitaria Integrata di Trieste a seguito della nascita della stessa a partire dal 1° maggio 2016; 

 

preso atto, in merito al contenuto del Piano in oggetto, di quanto previsto, in particolare: 

- dalla L. n. 190 del 2012, “Disposizioni per la prevenzione  e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s. m. e i.; 

-  dal Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’ANAC con delibera n. 72 del 2013 e del 

relativo Aggiornamento 2015, approvato con delibera ANAC n. 12 del 2015; 



 
 

3 
 

- dal Piano Nazionale Anticorruzione 2016, approvato dall’ANAC con delibera n. 831 del 2016, 

il quale si è concentrato in modo particolare sulle amministrazioni del Servizio Sanitario 

Nazionale; 

- dall’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con delibera ANAC n. 

1208 del 22.11.2017; 

- dal D. Lgs. N. 33 del 2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” così come 

modificato dal D.lgs. n. 97 del 2016 di “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di organizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

- dalla delibera ANAC n. 1310 del 2016 recante “Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute 

nel D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016”; 

 

atteso che l’art. 10 del D.lgs. n. 97 del 2016 ha modificato l’art. 10 del D.lgs. n. 33 del 2013, 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, abrogando l’obbligo di adozione del 

Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità e prevedendo, nel contempo l’obbligo, per ogni 

amministrazione, di indicare, in un’apposita sezione del Piano triennale della prevenzione della 

corruzione, i responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle informazioni e 

dei dati, ai sensi del medesimo decreto; 

che il punto 2 della delibera ANAC n. 1310 del 2016, “Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel 

D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016”, ha ulteriormente evidenziato che le 

amministrazioni sono tenute ad adottare un unico Piano di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza in cui sia chiaramente identificata la sezione della trasparenza; 

rilevato pertanto che il presente Piano contiene una sezione dedicata alla Trasparenza, ed un 

allegato relativo a tutti gli obblighi di pubblicazione e alle misure ad essi connesse che costituisce parte 

integrante e sostanziale del Piano stesso; 



 
 

4 
 

evidenziato che la procedura aperta di adozione del Piano in oggetto ha visto la pubblicazione 

dello stesso, ai fini della consultazione degli stakeholder aziendali, sul sito web aziendale, unitamente 

al modulo per formulare e trasmettere eventuali osservazioni all’Azienda, e che non sono pervenuti 

contributi o osservazioni; 

ritenuto, pertanto, di adottare il Piano in oggetto, così come da proposta pervenuta dal 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e dal Responsabile della Trasparenza per la parte di 

competenza; 

precisato, infine che, così come chiarito dall’ANAC nel PNA 2016 ed anche nella delibera n. 

1310/2016, in una logica di semplificazione e in attesa della realizzazione di un’apposita piattaforma 

informatica, il Piano non deve essere trasmesso all’ANAC, ma il documento deve essere pubblicato sul 

sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente” entro un mese dall’adozione dello 

stesso; 

rilevato che il provvedimento è proposto di concerto dalla Responsabile della Trasparenza e 

dalla Responsabile della Prevenzione della Corruzione, che attestano la regolarità tecnica, 

amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

preso atto che il Direttore dei Servizi sociosanitari è attualmente assente; 

che, con decreto n. 253 dd. 11/05/2016, è stato affidato alla dott.ssa Maria Antonietta Vanto, in 

caso di temporanea assenza o impedimento del Coordinatore Sociosanitario, l’incarico di sostituto del 

Coordinatore Sociosanitario, ora Direttore dei Servizi sociosanitari, in recepimento dell’art. 9, comma 

48 della L.R. n. 31 dd. 4 agosto 2017; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario f.f., del Direttore Amministrativo e del 

Sostituto del Direttore dei Servizi sociosanitari; 

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
per le motivazioni esposte in narrativa, qui integralmente richiamate: 

 

1) di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2018-2020, 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 
 

5 
 

2) di dare mandato alle Responsabili della Trasparenza e della Prevenzione della Corruzione di 

provvedere alla pubblicazione del Regolamento della sezione Amministrazione Trasparente del 

sito web aziendale e di provvedere alla diffusione dello stesso tra i dipendenti. 

Nessun onere consegue all’adozione del presente provvedimento, che diviene esecutivo dalla 

data di pubblicazione all’albo aziendale telematico. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Adriano Marcolongo  

 
 
 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 

Dott. Fulvio Franza 

Parere favorevole del 
Direttore Sanitario f.f. 

Dott.ssa Emanuela Fragiacomo 

   Parere favorevole del Sostituto del 
    Direttore dei Servizi Sociosanitari  

        Dott.ssa Maria Antonietta Vanto 
 

 



 Atto n. 75 del 31/01/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA ANTONIETTA VANTO
CODICE FISCALE: VNTMNT56R68I537Z
DATA FIRMA: 31/01/2018 16:15:34
IMPRONTA: A25A39507FBCA3C9EBA2E693C625FD88565AE50C56B6447DDA6BFB44B9AEBD9A
          565AE50C56B6447DDA6BFB44B9AEBD9AF7715AC7210C7835729CCA1F93A292EA
          F7715AC7210C7835729CCA1F93A292EA98D022DDEEA15B093BBAA4E3CCE81498
          98D022DDEEA15B093BBAA4E3CCE814986347C2AD154576BC448C7BB8166A2F93

NOME: EMANUELA FRAGIACOMO
CODICE FISCALE: FRGMNL55M46L424S
DATA FIRMA: 31/01/2018 16:24:12
IMPRONTA: 016E1DCC1A211D9E3B0AB1C548370443900C5B61FBBE22C5163E91468DCA6790
          900C5B61FBBE22C5163E91468DCA67905A6E6108F23D4DFEA3F0DFA222FF9540
          5A6E6108F23D4DFEA3F0DFA222FF9540190E49B89FA0565745E4EA4D289CA280
          190E49B89FA0565745E4EA4D289CA280E26CB100F0ABB010ED66553AA4E5AD6C

NOME: FULVIO FRANZA
CODICE FISCALE: FRNFLV53E15L424U
DATA FIRMA: 31/01/2018 16:36:25
IMPRONTA: 4C50851DBAA22029E2F68CB298AD20AA1CDCB44B0C0A8E137C25CAA8E1931E33
          1CDCB44B0C0A8E137C25CAA8E1931E33385C07ACFE64B9AFB843AAC951FF06CF
          385C07ACFE64B9AFB843AAC951FF06CFF0A4AA5B9DE8A0942F2542211C6CE3EE
          F0A4AA5B9DE8A0942F2542211C6CE3EE9F7E34620DB1F8040E41D23C54436AA9

NOME: ADRIANO MARCOLONGO
CODICE FISCALE: MRCDRN56D10B345N
DATA FIRMA: 31/01/2018 16:49:33
IMPRONTA: 3332C49BC2C1130702FBCBA2C33A68AD0D314F6DED2BC4F93D7DE4EB68E87985
          0D314F6DED2BC4F93D7DE4EB68E879853A12F59ACC31D498404FE37265B4814D
          3A12F59ACC31D498404FE37265B4814D8542000229ECCE273A14102BE0F192EC
          8542000229ECCE273A14102BE0F192EC3F078807C1A0EAACA349D305FFF3E75F


